

یکی از ویژگی‌های عزاداری مردم افغانستان برای شهدای کربلا حفظ سنت‌های گذشتگان در برگزاری این مراسم است و می‌توان در این رابطه به خواندن منقبت در این مراسم‌ها اشاره کرد. منقبت خوان در ابتدای مراسم با خواندن منقبت آقا امیرالمؤمنین (ع) در قالب اشعاری بلند منقبت را آغاز می‌کند و در ادامه، اشعاری با

مضمون رشادت و بزرگی شهدای کربلا به‌ویژه حضرت امام حسین (ع) و حضرت عباس (ع) را برای حاضران به‌صورت منقبت می‌خواند. منقبت خوان با تکیه به یک عصای چوبی در بین عزاداران راه می‌رود و با صدای بلند، شروع به منقبت خوانی می‌کند.

ن افغانستانی در محله قرقی

سمن شهر

مدار) معنا بخش عقل و عمل شخصی، پیگیر اطلاع‌یابی از هیئت نو بنیاد از افغانستانی در محدوده منطقه ۳ شدیم. در متراژ ۰۵۵ متر مربع در خیابان شهید ستانی در این مکان که هنوز زمینی بی‌دیوار لازم را دارا نیست، اگر باران و برف نبارد و

آفتاب تموز آزار نرساند در مناسبت‌های مختلف دینی و آیینی گردهم می‌آیند و رفتار دین مدارانه خود را پیگیری می‌کنند. روایتی که در ادامه خواهید خواند ما حاصل گفت‌وگو با مسئول روابط عمومی مجموعه فرهنگی مذهبی فاطمه الزهرا کوثر النبی (س)، (سید علی هاشمی) و مسئول هیئت امنای این تشکل مذهبی - فرهنگی (سید محمد علی حسینی زهرایی) است.



شوند و از افراطی‌گری‌ها دور بمانند؟

رسمی انجام می‌شده است و به همین دلیل همواره در خط مشی و نظام و حفظ تعادل قدم برداشته‌ایم. حسینی: امروزه عصر ارتباطات است. تهاجم فرهنگی غرب و تکفیری‌ها جهان اسلام را به تنش کشانده و به‌طور ۲۴ ساعته افکار جوانان ما را تحت تأثیر قرار می‌دهند. برای

همین اهمیت بیشتری برای انتشار مباحث دینی به‌طور متوازن و به دور از افراطی‌گری توسط استادان معتقد به اسلام ناب محمدی وجود دارد. تأسیس این حسینیه ذیل همین ضرورت‌ها در حال شکل گرفتن است.

● برنامه‌هایستان در دهه محرم و صفر چه بوده؟ محور سخنرانی‌ها چه موضوعاتی بوده است؟

حسینی: در محرم امسال به مدت ۱۳ شب با کمک شهرداری و سایر نهادها جلسات بسیار در خور توجهی با رعایت پروتکل‌های بهداشتی و مواردی که از جانب مسئولان ذی‌ربط بیان شده برگزار شد. سخنران محوری برنامه حجج الاسلام سید احمد حسینی سیستانی و صفدری حسینی، سید حسین حجازی و سید مهدی حسینی بوده است. برنامه بعد از قرائت قرآن با سخنرانی ادامه می‌یافت. موضوع آن آشنایی با فلسفه عاشورا و قیام حسینی و کاربرد آموزه‌های حسینی در زندگی روزمره بود. در باره ماه صفر به ویژه اربعین به علت بارندگی و سردی هوا برنامه‌ها را به مدت ۵ شب در حسینیه حضرت موسی بن جعفر (ع) برگزار و برنامه‌ها شامل قرائت قرآن، بیان احکام، سخنرانی و سینه‌زنی به سبک سنتی افغانستان بود.

● از دیگر برنامه‌های تشکل‌های افغانستانی مهاجر در مشهد برایمان بگویید؟ آیا با آن‌ها تبادل فکر و برنامه دارید؟

هاشمی: از سایر تشکل‌های افغانستانی که در مشهد فعالیت می‌کنند می‌توانم از ستاد اربعین مهاجران افغانستانی، مجمع هیئت‌های مذهبی مهاجران و ستاد مبارزه با کرونا نام ببرم. ما در قالب این ستادها با دیگر تشکل‌ها و هیئت‌های مهاجران، همدلی، هم‌فکری و هم‌راهی داشته‌ایم. حسینی: خوشبختانه تشکل‌های فراوانی از مهاجران در افغانستان وجود دارد. بین ما و سایر تشکل‌ها هم‌فکری و هم‌راهی وجود دارد. همین تعامل‌ها باعث رشد، بالندگی و شکوفایی جلسات عزاداری در میان همه ما بوده و پیوند اخوت و شناسایی بیشتری بین همه مهاجران در مشهد را باعث شده است.

● چه انتظاری از دستگاه‌های مرتبط برای کمک در تأسیس این هیئت و برگزاری برنامه‌ها دارید؟ همکاری شهرداری چگونه بوده است؟

هاشمی: همکاری شهرداری با هیئت ما در خور توجه بود و همین رفتار نیکو باعث شده که انتظار ما از این نهاد خدمتگزار بیشتر شود. انتظار داریم در بخش اخذ مجوزهای لازم برای تأسیس بنای حسینیه کماکان یار و همراه ما باشند و در دیگر مناسبت‌های دینی مانند ماه‌های محرم و صفر امکانات مشابهی برای برگزاری بهینه برنامه‌ها در اختیار این هیئت قرار بدهند.

حسینی: انتظاری که ما از نهاد‌های جمهوری اسلامی داریم، این است که هم در بخش اخذ مجوز و هم کمک‌رسانی و مساعدت در ساخت مجموعه و همچنین برنامه‌های آتی در محورهای آموزشی و فرهنگی ما را کمک کنند. لازم به ذکر است همواره ما از کمک‌های این نهادها برخوردار بوده‌ایم. دوستان ما در باره برنامه‌های امسال شهرداری و بخش فرهنگی آن قدر دان هستند. من به‌عنوان خدمتگزار این هیئت از نهادها و شهرداری سپاسگزارم.

● باز خوردهایی که از مخاطبان برنامه‌ها دریافت کرده‌اید چگونه بوده است؟

هاشمی: بنا به باز خوردهای دریافتی از مردم می‌توانیم بگوییم حرکت مذهبی این هیئت و سایر برنامه‌های ما مورد توجه مخاطبان و ساکنان این محدوده بود. پیر و برنامه‌های ماه‌های محرم و صفر شاهد اعلام آمادگی و مشارکت در برنامه‌ها نیز هستیم. حسینی: باز خوردهای دریافتی مثبت بوده است. عموم افراد علاقه‌مند شرکت در برنامه‌ها و دریافت آموزه‌های دینی ناب است آنچه همواره مخاطبان را اذیت می‌کند

همین مسقف نبودن حسینیه است که مشکلاتی را همواره برای شنوندگان و برنامه‌ریزان ایجاد کرده است.

● به نظرتان این هیئت چه نقشی فرهنگی در تعالی رفتارهای قانونمند در بین عزیزان مهاجر خواهد داشت و به رشد و ارتقای فکری و فرهنگی آن‌ها چه کمکی می‌تواند بکند؟

هاشمی: مردم وقتی قانون‌مداری و رفتارهای در چارچوب این هیئت را می‌بینند به‌عنوان الگویی عملی به آن نگاه می‌کنند و سعی می‌کنند همین روال را در زندگی اجتماعی خود پیگیری کنند. برنامه‌های هیئت به‌گونه‌ای بوده است که باعث این تصور عمومی می‌شود که اهداف آن با اهداف عموم مردم مهاجر همسو است. همین مسئله باعث همسویی، همدلی و رفتارهای مطابق قانون و جامعه ایرانی در بین مهاجران افغانستانی می‌شود. حسینی: نقش هیئت در بسط آموزه‌های فرهنگی و رفتارهای مدنی در بین مهاجران در خور توجه است. ما می‌توانیم این مباحث را در همین مکان و مکان‌های مشابه با حضور استادان برتر معارف انسانی و الهی برای مخاطبان جوانمان برگزار کنیم. اگر برنامه ساخت حسینیه سرعت بگیرد شما شاهد نتایج مثبت اجتماعی آن در همین محدوده و کل شهر خواهید بود.

● با توجه به کرونا چه حساسیت‌هایی داشتید تا مخاطبان شما گرفتار این بیماری نشوند؟

هاشمی: ابلاغیه توسط شورای هیئت‌های مذهبی خراسان رضوی، ۴۰ سلامت بار حسینی معرفی کردیم. این افراد آموزش‌های لازم را فرا گرفتند. سعی کردیم دقیقاً بر اساس پروتکل‌های بهداشتی که اعلام شده بود رفتار کنیم. با شروع بیماری کرونا در سال قبل تدابیر لازم را اجرایی کردیم. اینجا دوخت و توزیع ماسک به‌طور رایگان در بین عموم مردم و مخاطبان و شرکت‌کنندگان در برنامه‌های هیئت را در سال گذشته و امسال داشته‌ایم. بخش اطعام عمومی هم با توجه به ضرورت‌های این دوره نه به شیوه‌های گذشته که با ازدحام همراه بود برنامه‌ریزی شد. ما بسته‌های غذایی را به‌طور بهداشتی تهیه کرده بودیم و در پایان مراسم به حاضران اهدا می‌کردیم و هیچ‌گونه ازدحامی را که مغایر با پروتکل‌های بهداشتی باشد شاهد نبودیم. حتی چای را با قند‌های بسته‌بندی شده یا از پیش شیرین شده توزیع می‌کردیم. ابزار ضد عفونی محل پیش از شروع برنامه و فاصله‌گذاری بین حاضران را به‌طور جدی پیگیری کردیم. حسینی: ما هم دغدغه سلامت عمومی را داشته‌ایم. با توجه به انگیزه داخلی مجموعه و حمایت شهرداری منطقه پروتکل‌ها به‌درستی رعایت شد. ما فاصله‌گذاری و ضد عفونی کردن و سایر موارد را به‌جدیت انجام می‌دادیم.

● برنامه‌های آتی هیئت را هم بیان کنید.

حسینی: با توجه به اساسنامه هیئت، برنامه‌های فرهنگی و آموزشی در رأس امورمان خواهد بود. در بخش جوانان و نوجوانان کلاس‌های ویژه‌ای خواهیم داشت. برای قاریان و مداحان هم کلاس‌های خاص داریم. در بخش خواهران هم برنامه‌های متعددی پایه‌ریزی شده است. همه این موارد ذیل تأسیس بنای حسینیه ممکن خواهد شد.

● حرف آخر؟

هاشمی: ضمن التماس دعا امیدواریم مسئولان مربوط در بخش اعطای مجوز و ساخت ما را شریک محبت‌های خودشان بدانند.

حسینی: موکب این مجموعه همواره با نهادهایی که نام برده شد همکاری داشته است. مسئولیت موکب برعهده برادر «سید علی هاشمی فاطمی» است و جوانان و نوجوان زیادی در این قالب همکاری دارند. من از خیران محترم تقاضا دارم ما را حمایت کنند تا بتوانیم فعالیت‌های خودمان را توسعه دهیم تا در نهایت به فرهنگ اهل بیت (ع) خدمت کرده باشیم. ■